

**K-905**

Total Page No. : 4]

[Roll No. ....]

**LM-110**

**LLM IInd Year Examination Dec., 2023**

**LEGAL EDUCATION AND RESEARCH  
METHODOLOGY**

**विधिक शिक्षा एवं शोध विधि**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-905**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the sources of law to understand legal education ?

विधि शिक्षा को समझाने के लिए विधि के स्रोत क्या हैं ?

2. How research problem is formulated Discuss ?

शोध समस्या का निर्माण किस प्रकार किया जाता है ? चर्चा कीजिए।

3. What is the applicability and utility of the sampling method ?

नमूनाकरण विधि की प्रयोज्यता और उपयोगिता क्या है ?

4. What are the benefits of clinical education to the law students ?

विधि के छात्रों के लिए नैदानिक शिक्षा के क्या लाभ हैं ?

5. How data is collected in Legal Research ?

विधिक अनुसंधान में डेटा कैसे एकत्र किया जाता है ?

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How deduction method are useful in research ?

शोध में निगमन विधि किस प्रकार उपयोगी हैं ?

2. Write a comment on literature review.

साहित्य समीक्षा पर एक टिप्पणी लिखिए।

3. What is the utility of judicial writings in research ?

शोध में न्यायिक लेखन की क्या उपयोगिता है ?

4. Write short note on Research Design.  
अनुसंधान डिजाइन पर संक्षिप्त नोट लिखिए।
5. Explain the merits and demerits of interview method.  
साक्षात्कार पद्धति के गुण एवं दोष बताइए।
6. Write a note on qualitative research.  
गुणात्मक शोध पर एक नोट लिखिए।
7. What are Empirical Research Methods ? Explain.  
अनुभवजन्य अनुसंधान विधियाँ क्या हैं ? विस्तार से चर्चा कीजिए।
8. Discuss the steps taken by the Indian Government to improve quality of research.  
गुणवत्तापूर्ण अनुसंधान में सुधार के लिए भारत सरकार द्वारा उठाए गए कदमों पर चर्चा कीजिए।

\*\*\*\*\*